



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月27日

上場会社名 株式会社菱友システムズ  
コード番号 4685 URL <https://www.ryoyu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安井 謙

問合せ先責任者 (役職名) エグゼクティブエキスパート 経理部長 (氏名) 松尾 英司

TEL 03-6809-3750

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,355	8.7	485	19.0	491	16.3	299	10.7
2023年3月期第1四半期	7,683	8.0	407	0.8	422	0.6	270	1.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 336百万円 (18.3%) 2023年3月期第1四半期 284百万円 (1.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	47.05	
2023年3月期第1四半期	42.58	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	21,242	15,553	67.4	2,252.54
2023年3月期	23,016	15,823	63.3	2,292.00

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 14,317百万円 2023年3月期 14,568百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		90.00	90.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	1.1	2,700	1.0	2,700	0.4	1,750	4.6	275.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,368,506 株	2023年3月期	6,368,506 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	12,335 株	2023年3月期	12,335 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	6,356,171 株	2023年3月期1Q	6,342,692 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の分類引き下げにより社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復しました。しかしながら、エネルギー価格及び原材料価格の上昇、世界的な金融引締め等による海外景気の下振れリスク等、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス産業界においては、デジタルトランスフォーメーション（DX）関連など企業のIT投資は堅調な状況が継続するとともに、リモートワークの定着やクラウドサービスの拡大を背景に情報セキュリティの重要度が高まっております。

このような事業環境の中、当社グループは、2022年度中期経営計画の重点課題である「新領域の拡大」、「顧客の深耕・拡大」、「人的資本の充実・強化」、「業務運営体制の改革」を推進中であります。

当第1四半期連結累計期間においては、大規模開発案件におけるプロジェクト管理の徹底と受注の拡大、ローコード開発・クラウド・デジタル技術を活用した積極的な営業活動、変革・革新をリードするマネジメント人材の育成推進、教育体系見直し及び人事制度改革の加速、業務プロセス管理の強化に向けた社内システムの開発推進等に取り組ましました。

以上の結果、システム機器販売やシステム開発の売上増等により、売上高は前年同期に比べて増加し、83億55百万円（前年同期比 8.7%増）となりました。損益については、売上増に伴う利益増等により、営業利益4億85百万円（前年同期比 19.0%増）、経常利益4億91百万円（前年同期比 16.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億99百万円（前年同期比 10.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて17億73百万円減少し212億42百万円となりました。受取手形、売掛金及び契約資産が減少したことが主な要因となっております。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて15億3百万円減少し56億89百万円となりました。未払費用の減少が主な要因となっております。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億70百万円減少し155億53百万円となりました。利益剰余金の配当による減少が主な要因となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想については、2023年5月9日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,770	1,516
受取手形、売掛金及び契約資産	9,210	6,231
商品	437	234
仕掛品	218	535
預け金	6,030	7,254
その他	1,064	1,063
貸倒引当金	△10	△4
流動資産合計	18,721	16,832
固定資産		
有形固定資産	409	400
無形固定資産	420	509
投資その他の資産		
繰延税金資産	2,552	2,541
その他	912	957
投資その他の資産合計	3,464	3,499
固定資産合計	4,294	4,409
資産合計	23,016	21,242
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,768	1,251
未払法人税等	467	187
役員賞与引当金	32	—
工事損失引当金	—	0
未払費用	3,214	1,917
その他	719	1,292
流動負債合計	6,203	4,649
固定負債		
退職給付に係る負債	909	968
その他	79	70
固定負債合計	989	1,039
負債合計	7,192	5,689
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	699	699
資本剰余金	266	266
利益剰余金	13,942	13,669
自己株式	△9	△9
株主資本合計	14,899	14,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28	41
土地再評価差額金	△213	△213
退職給付に係る調整累計額	△145	△136
その他の包括利益累計額合計	△331	△308
非支配株主持分	1,255	1,235
純資産合計	15,823	15,553
負債純資産合計	23,016	21,242

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,683	8,355
売上原価	6,306	6,833
売上総利益	1,377	1,521
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	398	418
その他	571	617
販売費及び一般管理費合計	969	1,035
営業利益	407	485
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	0	1
助成金収入	12	3
その他	0	0
営業外収益合計	15	5
営業外費用		
支払利息	0	—
為替差損	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	422	491
税金等調整前四半期純利益	422	491
法人税等	147	177
四半期純利益	274	313
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	270	299

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	274	313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	13
退職給付に係る調整額	8	9
その他の包括利益合計	9	22
四半期包括利益	284	336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	278	321
非支配株主に係る四半期包括利益	5	15

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。